8. Cf. GRÉGOIRE DE TOURS, *Hist. Franc.* 2, 3 (195 b) : l'évêque Eugène fait le signe de croix sur les yeux d'un aveugle et le guérit.

9. Miles : sans doute un Byzantin, pendant ou après la guerre des Goths. Le signe de croix fait avec la « main étendue » est décrit dans les mêmes termes en II, 3, 4. Guérison d'animaux furieux : voir JÉRÔME, *V. Hil.* 23 (chameau) ; Sulpice Sévère, *Dial.* 2, 9 (vache).

10. Une guérison miraculeuse ne se paie pas : voir JÉRÔME, *V. Hil.* 18, citant Giézi (2 R 5, 22-27) et Simon (Ac 8, 18-24) ; 22 ; 37 (Mt 10, 8).*

suscipere pro exhibita uirtute recusauit. Prius namque dignum pretium praebuit, et post equum, qui sibi offerebatur, accepit. Quia enim, si non susciperet, eum contristari conspexerat, caritate cogente, emit quod necessarium non habebat.

11. Neque hoc silere de huius uirtutibus debeo, quod ante dies fere duodecim agnouit. Quidam namque ad me deductus est senex pauper, atque, ut mihi senum conlocutio esse semper amabilis solet, studioso hunc unde esset inquisiui. Qui se de Tudertina ciuitate esse respondit. Cui inquam : « Quaeso te, pater, Fortunatum episcopum nosti ? » Qui ait : « Noui, et bene noui. » Tunc ipse subiunxi : « Dic, rogo, si qua illius miracula cognouisti, et desideranti mihi, qualis uir fuerit, innotesce. »

12. Qui ait : « Homo ille longe fuit ab istis hominibus, quos uidemus modo. Nam quicquid ab omnipotente Deo petiit, ita dum peteret impetravit. Cuius hoc unum narro miraculum, quod ad praesens animo occurrit. Quadam namque die Gothi iuxta Tudertinam ciuitatem uenerunt, qui ad partes Ravennae properabant, sed duos paruos puerulos de possessione abstulerant, quae possessio praefatae Tudertinae ciuitati subiacebat. »

114 post *m GH* : postea *b* || 115 accepit *bm^v GH* : suscepit *m* || suscipere [-rit *G*] *bm^v G* : susceperet *m^v* suscepit *m H* || 122 de Tudertina ciuitate esse *m H* : de Tud. esse ciu. *m^v G* esse de Tud. ciu. *b* || 123 pater *mz GH* : num *add. b* || 125 cognouisti *m G* : nosti *bm^v* || 128 omnipotente *m GH* : -ti *bm^v* || (130-134) Quadam — subiacebat *w* || 130 Quadam *bmw G* : quodam *m^v H* || 132 sed *m^w GH* : et *bw* || paruos *bm^vw GH* : paruulos *m* || 134 ciuitati [-te *H*] *bmw H* : -tis *m^vw^v G*

11. Vieillard survenant pour compléter la notice sur le saint évêque : cf. 9, 15. Grégoire aime la conversation des vieux : I, 4, 21 et note. Il appelle ce pauvre séculier *pater*, titre qu'on donne aux évêques (I, 4, 3.4.17), aux abbés (I, 2, 9 ; cf. 4, 15), aux prêtres (I, 12, 1).